DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 01/03/2019

REDE Nº: 0061/2019
ASSUNTO:  Inscrições para a 22ª Olimpíada Brasileira de

Astronomia e Astronáutica (OBA) e 13ª Mostra Brasileira de
Foguetes (MOBFOG) – EFAI, EFAF e EM

Senhores (as) Professores Coordenadores (as) e professores (as),

Estão abertas as inscrições para a Olimpíada Brasileira de
Astronomia e Astronáutica (OBA) e 13ª Mostra Brasileira de

Foguetes (MOBFOG) até o dia 17/03/2019, ocorrem totalmente

dentro da sua própria escola e tem uma única fase. Ao final, todos os
alunos recebem um certificado de participação, bem como os

professores envolvidos nos processos e os diretores escolares.
A OBA e a MOBFOG são eventos abertos à participação de

alunos desde o 1º ano do Ensino Fundamental até os do último ano do
Ensino Médio, a serem realizadas em 17/05/2019.

Para maiores informações e preenchimento da ficha de cadastro
consultar o site www.oba.org.br, todos os detalhes estão

no regulamento da OBA 2019 e veja também detalhes sobre a
MOBFOG no regulamento da MOBFOG 2019.

Atenciosamente,

Patricia C. Malaguetta, Sueli Araujo - PCNPs Matemática

Edilaine Ceron, Jucelene Gimenes – EFAI

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

http://www.oba.org.br/
http://www.oba.org.br/sisglob/sisglob_arquivos/REGULAMENTO%20DA%20OBA%20DE%202019.pdf
http://www.oba.org.br/sisglob/sisglob_arquivos/REGULAMENTO%20DA%20MOBFOG%20DE%202019.pdf